

# I 決算の状況（部門別損益計算書）

## 5. 部門別損益計算書（平成28年度）

（単位：千円）

区 分	計	信 用 事 業	共 済 事 業	農 業 関 連 事 業	生 活 そ の 他 事 業	営 農 指 導 事 業	共 通 管 理 費 等
事業収益 ①	16,240,784	5,747,449	2,782,161	3,963,831	3,739,558	7,783	
事業費用 ②	7,247,547	1,069,676	115,721	3,268,323	2,767,376	26,450	
事業総利益 ③ (①-②)	8,993,236	4,677,772	2,666,439	695,508	972,182	△ 18,666	
事業管理費 ④	8,400,633	3,865,677	2,083,140	1,122,049	1,125,565	204,200	
（うち減価償却費 ⑤）	(375,602)	(114,224)	(48,025)	(123,740)	(86,335)	(3,276)	
（うち人件費 ⑤'）	(6,094,456)	(2,837,510)	(1,603,080)	(708,394)	(767,753)	(177,717)	
うち共通管理費 ⑥		564,345	317,004	173,922	181,048	21,845	△ 1,258,166
（うち減価償却費 ⑦）		(21,657)	(12,165)	(6,674)	(6,947)	(838)	(△ 48,283)
（うち人件費 ⑦'）		(284,278)	(159,685)	(87,610)	(91,199)	(11,004)	(△ 633,777)
事業利益 ⑧ (③-④)	592,603	812,095	583,299	△ 426,540	△ 153,383	△ 222,866	
事業外収益 ⑨	413,677	229,022	101,817	37,711	40,458	4,666	
うち共通分 ⑩		117,396	65,944	36,179	37,662	4,544	△ 261,726
事業外費用 ⑪	116,324	52,170	29,306	16,082	16,746	2,018	
うち共通分 ⑫		52,146	29,291	16,070	16,729	2,018	△ 116,256
経常利益 ⑬ (⑧+⑨-⑪)	889,956	988,947	655,811	△ 404,911	△ 129,672	△ 220,218	
特別利益 ⑭	49,595	22,245	12,495	6,855	7,136	861	
うち共通分 ⑮		22,245	12,495	6,855	7,136	861	△ 49,595
特別損失 ⑯	477,656	215,857	119,888	65,500	68,183	8,226	
うち共通分 ⑰		212,535	119,385	65,500	68,183	8,226	△ 473,831
税引前当期利益 ⑱ (⑬+⑭-⑯)	461,895	795,336	548,418	△ 463,556	△ 190,719	△ 227,584	
営農指導事業分配賦額 ⑲		69,709	39,735	103,645	14,493	△ 227,584	
営農指導事業分配賦後 税引前当期利益 ⑳ (⑱-⑲)	461,895	725,627	508,683	△ 567,202	△ 205,212		

（注）

1. 共通管理費等及び営農指導事業の他部門への配賦基準等は、次のとおりです。

- (1) 共通管理費等  
人頭割（70%）+事業総利益割（30%）
- (2) 営農指導事業  
事業総利益割（ただし、農業関連事業を除く各事業は、事業総利益の10%で算定しています）

2. 配賦割合（1の配賦基準で算出した配賦の割合）は、次のとおりです。

（単位：%）

区 分	信 用 事 業	共 済 事 業	農 業 関 連 事 業	生 活 そ の 他 事 業	営 農 指 導 事 業	計
共 通 管 理 費 等	44.85%	25.19%	13.82%	14.38%	1.73%	100%
営 農 指 導 事 業	30.62%	17.45%	45.54%	6.36%		100%

### 3. 部門別の資産

（単位：千円）

区 分	計	信 用 事 業	共 済 事 業	農 業 関 連 事 業	生 活 そ の 他 事 業	営 農 指 導 事 業	共 通 資 産
事業別の総資産	577,729,886	560,184,801	6,781,878	2,828,714	2,159,483	125,836	5,649,171
総資産（共通資産配分後）	577,729,886	562,718,714	8,205,231	3,609,628	2,972,391	223,921	
（うち 固定資産）	(16,024,555)	(7,566,509)	(3,543,448)	(2,493,082)	(2,222,626)	(198,887)	

（注）共通資産の他部門への配賦基準  
人頭割（70%）+事業総利益割（30%）

# I 決算の状況（部門別損益計算書）

## 部門別損益計算書（平成29年度）

（単位：千円）

区 分	計	信 用 事 業	共 済 事 業	農業関連 事 業	生活その他 事 業	営農指導 事 業	共通管理費等
事業収益 ①	16,896,266	5,976,602	2,792,837	4,147,620	3,969,976	9,229	
事業費用 ②	7,785,568	1,180,053	94,729	3,461,006	3,019,853	29,925	
事業総利益 ③ (①-②)	9,110,698	4,796,548	2,698,107	686,613	950,123	△ 20,695	
事業管理費 ④	8,490,386	3,918,835	2,072,250	1,140,341	1,133,941	225,017	
（うち減価償却費 ⑤）	(398,734)	(124,486)	(51,518)	(126,964)	(92,806)	(2,958)	
（うち人件費 ⑤'）	(6,055,605)	(2,797,392)	(1,578,592)	(713,545)	(766,245)	(199,829)	
うち共通管理費 ⑥		587,493	327,176	177,342	182,905	25,858	△ 1,300,776
（うち減価償却費 ⑦）		(20,957)	(11,671)	(6,326)	(6,524)	(922)	(46,401)
（うち人件費 ⑦'）		(279,588)	(155,703)	(84,397)	(87,044)	(12,306)	(619,040)
事業利益 ⑧ (③-④)	620,311	877,713	625,857	△ 453,728	△ 183,817	△ 245,713	
事業外収益 ⑨	385,599	188,854	106,876	40,753	43,070	6,044	
うち共通分 ⑩		129,895	72,339	39,210	40,440	5,717	△ 287,604
事業外費用 ⑪	117,149	52,917	29,470	15,964	16,469	2,327	
うち共通分 ⑫		52,868	29,442	15,959	16,459	2,327	△ 117,057
経常利益 ⑬ (⑧+⑨-⑪)	888,761	1,524,116	987,543	△ 274,849	1,707	△ 219,527	
特別利益 ⑭	31,627	14,284	7,955	4,311	4,447	628	
うち共通分 ⑮		14,284	7,955	4,311	4,447	628	△ 31,627
特別損失 ⑯	597,943	301,494	162,744	61,411	63,338	8,954	
うち共通分 ⑰		203,442	113,298	61,411	63,338	8,954	△ 450,445
税引前当期利益 ⑱ (⑬+⑭-⑯)	322,445	726,440	548,474	△ 486,039	△ 216,108	△ 250,321	
営農指導事業分配賦額 ⑲		78,406	44,104	112,237	15,573	△ 250,321	
営農指導事業分配賦後 税引前当期利益 ⑳ (⑱-⑲)	322,445	648,033	504,369	△ 598,276	△ 231,681		

（注）

1. 共通管理費等及び営農指導事業の他部門への配賦基準等は、次のとおりです。

- (1) 共通管理費等  
人頭割（70%）+事業総利益割（30%）
- (2) 営農指導事業  
事業総利益割（ただし、農業関連事業を除く各事業は、事業総利益の10%で算定しています）

2. 配賦割合（1の配賦基準で算出した配賦の割合）は、次のとおりです。

（単位：%）

区 分	信 用 事 業	共 済 事 業	農業関連 事 業	生活その他 事 業	営農指導 事 業	計
共通管理費等	45.16%	25.15%	13.63%	14.06%	1.98%	100%
営農指導事業	31.32%	17.61%	44.83%	6.22%		100%

3. 部門別の資産

（単位：千円）

区 分	計	信 用 事 業	共 済 事 業	農業関連 事 業	生活その他 事 業	営農指導 事 業	共 通 資 産
事業別の総資産	617,259,286	600,256,290	6,722,235	2,670,196	2,188,941	121,464	5,300,158
総資産（共通資産配分後） （うち 固定資産）	617,259,286 (15,484,261)	602,650,097 (7,363,371)	8,055,354 (3,425,398)	3,392,795 (2,340,965)	2,934,210 (2,158,388)	226,827 (196,136)	

（注）共通資産の他部門への配賦基準  
人頭割（70%）+事業総利益割（30%）